
FAKTA OM RYGNING! HVORFOR
OPFORDRER DEN DØDBRINGENDE SEKTOR
?

Når vi laver en liste over de blodigste industrier over hele verden, vil våbenindustrien
komme på første pladsen og stoffer-industrien den næste. Faktisk i det 20.
århundrede, er våbenindustrien forårsaget til tab af millioner af liv. Med en udvikling
af nyere teknologi, bliver våben mere og mere dødbringende for hver dag, der går.
Investeringerne på denne sektor er billioner af dollars værd, til gengæld mister folk
livet og få ødelagte flere byer.

Som det er for stoffer-industrien, starter det fra producenter, til distributører, fra gade
forhandlere til slutbrugere, hvor det bringer død på hvert af trin. Narkokarteller er
ophørt med kun at have lokale kræfter, men til tider selv overtager kontrollen af hele
landet. I sydamerikanske lande dør titusinder af mennesker  af narkotika krige for
hvert år. På dette række er der flere dødstal, og nogen gange mere end dem, der
mister livet i terrorangreb.



Disse to industrier er tæt fulgt af en mørk og snigende industri som nummer tre:
Tobak og cigaretter industrien. På trods af sin lysende reklamer, farverige kasser og
såkaldt "cool" billeder, gøre det ikke denne sektor mindre dødbringende, som er
næstefter våben og narkotika industrien. 

Siden det 17. århundrede, har tobak været en af   de største indtægtskilder for
kolonialistiske og imperialistiske lande, og som et resultat af dette, hvor millioner af
mennesker, fra tobaksfabrikanterne til rygere, har mistet livet. Tobak blev først
introduceret til Europa og det osmanniske rige, i den æra af britiske købmænd. I det
17., 18., 19., og selv i det 20. århundrede, har især USA og mange britiske koloniale
lande arbejdede hårdt for at opfylde verdens efterspørgsel tobak. Egypten, Australien,
Jamaica, Nigeria, Surinam, Trinidad og Tobago, Songea, Rhodesia og Borneo samt
Iran, som var på det tidspunkt i den britiske indflydelsessfære, blev alle forvandlet til
store tobaksplantager. Tobakken fremstillet i kolonierne, blev købt billigt og solgt til
verden for ublu priser. I denne mørke periode, hvor helt fra Caribien til Fjernøsten
Asien, er et stort flertal af verdens befolkning blev en del af denne cyklus som enten
tobaksfabrikanter eller forbrugere.

Egypten, Australien, Jamaica, Nigeria, Surinam, Trinidad og Tobago, Songea, Rhodesia
og Borneo samt Iran, som var på det tidspunkt i den britiske indflydelsessfære, blev
alle forvandlet til store tobaksplantager.

Den amerikanske tobaksindustri blev også støttet af slavehandel. Britiske købmænd
købte slaver fra de lokale konger i Afrika i bytte for våben. Disse slaver blev derefter
transporteret til Amerika, hvor de blev handlet for råvarer såsom tobak og sukker.

Den finansiering handel af slave, den "Atlantic Trade" (Trekantshandel) forblev under
en britisk monopol i 200 år. Mens 10 millioner afrikanere blev transporteret til det nye
kontinent som slaver, mistede nogen andre 10 millioner livet i denne periode. Under
højden af   slavehandelen blev der bygget parkhuse på de vestafrikanske kyster, hvor
slaver blev stablet på mens man ventede på skibe, der vil ankomme. I denne periode
blev der millioner af folk fra Afrika, hver stamme, hver nation, enhver religion til
slaver. Den berømte britiske flåde i den tid blev finansieret af den slavehandel i
Atlanterhavet.

Virkningen fra tobaksbranchen har varet til den tid i dag. Flere i verden er under
indflydelse af tobak som er en dødbringende industri. I 2014, brugte rygere 750
milliarder dollars for 5,6 billioner cigaretter. Dette tal er højere end det samlede
bruttonationalprodukt på 170 lande, og svarer til den 19. største økonomi i verden.

I dag, omkring 1,2 milliarder mennesker er tobaks afhængige. Dette nummer er
estimeret til at nå 1650 millioner i 2025. 80% af disse mennesker tilhører mellem og
lav indkomst klassen. Hvert år dør seks millioner mennesker af tobaksrelaterede
sygdomme. Hvis alle nationer i verden ikke handel kollektiv sammen om en stor
indsats, vil omkring en milliard mennesker dør af følgerne tobaksforbrug i løbet af det
21. århundrede.

I vore dage har videnskaben endeligt bevist de dødelige konsekvenser af
cigaretrygningen. For det første, er cigaretrygning den primære årsag til lungekræft.
Undersøgelser viser, at en ud af hver fire mennesker, der dør af kræft udvikler denne
sygdom på grund af cigaretrygning. Ud over de forskellige former for cancer, er
cigaretbrug forårsager også til hjerte- og lungesygdomme. Antallet af dem, der dør af
tobaksrelaterede sygdomme i USA er højere end det samlede antal af dem, der dør af
AIDS, narkotika, alkohol, selvmord, mord og bilulykker; selv passiv rygning tager
mere end 50.000 liv verden over. Når vi tænker på, at 45.000 mennesker døde i
terrorangreb i 2015, ser vi, at passiv rygning er farligere end terrorisme.



Tobak og cigaretter er også de mest uøkonomiske elementer i verden. Millioner af
hektar jord bliver spildt. Hvis producenter rundt om i verden producerede fødevarer i
stedet for tobak, kunne 30 millioner mennesker, der lever under sult tærskel nemt
forsynes med næring. En sådan et enormt potentiale bliver brugt til forgiftning af folk
i stedet for at fodre dem. I dag, er der 124 lande i verden, der producerer tobak og de
fleste af dem stå under den globale velstand gennemsnittet. Tobaksindustrien
udnytter fattigdommen i disse lande. Faktisk er tobaksfabrikanterne også ofre for
dette system.

I dag, er der 124 lande i verden som tobak producenter og de fleste af dem er under
den globale velstand i gennemsnit.

Tobak er en ligefrem gift. Der har været med til at forgifte mennesker i 500 år. Det
ødelægger evnen i disse samfund til at håndtere, hvilket gør dem modtagelige for
udnyttelse, misbrug og bliver regeret. Kun en håndfuld oligarker gøre profit fra denne
blodige industri. 1,5 milliarder mennesker er i fare for deres liv pga. dette stof.
Bogstavligt er det umuligt for lande gøre egenhændigt kamp mod denne gift. Der er
brug for en alliance mellem politikere, statsmænd, opinionsdannere, præster, ledere,
ikke-statslige organisationer og enhver person med et klart sind og samvittighed.
Tobak tager 20.000 nye liv med til hver dag, der går. Dette er en kamp,   der ikke kan
blive forsinket, selv for en enkelt time.
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